令和７年６月１１日
各 教 育 委 員 会 教 育 長   様

 各　　　学　　　校　　　長　様
 各中学校技術・家庭科担当者　様

                                               　　　  秋田県技術・家庭科研究会

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　　　松渕　　公明
 大北支部長　　　成田　美智子

令和７年度　第３５回秋田県技術・家庭科研究会 夏期研修会のご案内

  秋田県技術・家庭科研究会 研究主題

　　　社会の変化に主体的に対応し、

　　　　　生活を工夫し創造する資質・能力を育む技術・家庭科教育

 ～生活を見つめ、自ら課題を設定し、協働して解決を目指す学習活動の工夫～

(　最終案内　)

　向暑の候　貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

　日頃より本研究会にご理解とご支援をいただいておりますことを心より御礼申し上げます。

　この度、第３５回秋田県技術・家庭科研究会夏期研修会を、参集型で午後のみの半日日程で行

う予定で計画を進めているところです。また、令和７年度より夏期研修会の運営方法や研修内容

が変更されることが決まっておりますので、今回は全国・東北大会の発表は行わず、講演（実技

研修）と情報交換を予定しております。

　つきましては、本県の技術・家庭科教育の振興と発展のために、貴職及び関係各位のご協力を

賜るとともに本研修会へご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

記

１　主　　催     秋田県技術・家庭科研究会

２　主　　管     大館北秋田技術・家庭科研究会

３　後　　援     秋田県教育委員会
　　　          北秋田市教育委員会
　　　　　　　　大館市教育委員会

４　期　　日     令和７年７月２９日（火）

５　会　　場     『北秋田市交流センター』　講堂
　　　　　　　　　秋田県北秋田市材木町 2-2
　　　　　　　　　TEL.0186-63-2321

 ※自家用車の駐車は建物正面の
 「大駐車場」をご利用いただきます

 ようお願い致します。

６　日　　程
                 １３：３０～１３：５０　受　付（１３時３０分開場）

 　　　　　　　　１３：５０～１４：１０　全体会
 　　　　　　　　１４：２０～１５：５０　講演会・実技研修

  技術分野
 ◇「エネルギー変換技術」や「計測・制御のプログラミングによる問題解決」
  　に活用できる教材・教具（ＴＥＣＨ未来)の実技研修（９０分間）
　　　　　　　　　講師：特定非営利活動法人東京学芸大こども未来研究所
　　　　　　　　  　　　　　　　　　　  吉村　健志（ヨシムラ　ケンジ）
      　         　講評：秋田県教育庁北教育事務所山本出張所指導主事
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　八代　英樹（ヤシロ　ヒデキ）

   家庭分野
 ◇「消費者教育支援講座」（６０分間）

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：秋田県生活センター職員
 ◇「授業実践に関する情報交換」（３０分間）

 　　　　　　　　１５：５５～１６：００　諸連絡

          　　　　　　＊令和８年度夏期研修会からは、事例発表として前年度の東北大会や全国大会

 　　　　　　　　　　　　の発表を行い、指導助言を報告する形態となります。

８　参加費等    ５００円（当日、受付で支払いをお願いします。）

９　申し込み　　・参加者は下記 URL か、QR  コードよりフォームにアクセスいただき、

 　　　　　　　　　７月８日（火）まで、ご回答下さい。
　　　　　　　　　　　参加申し込み URL
　　　        　　　　  https://forms.office.com/r/t6eKxpuac0

10  　問合せ先

  〒 010-1413
　　秋田市御所野地蔵田４丁目１－１　　秋田市立御所野学院中学校
　　　秋田県技術・家庭科研究会事務局　　　　檜山　信次
　　電話：０１８－８８９－８３３０　　ＦＡＸ：０１８－８２６－０２００